



**AKTYVI
MOKYKLA**

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

2024-05-14

Judėsime saugiai – būsime sveiki!

Artėjanti vasara ir puikūs orai vis dažniau pakviečia į gatves. Ne visi nori eiti pėsčiomis, ypač jaunimas linkęs naudotis elektriniais miesto paspirtukais, kiti įsigytais savo. Vieniems tai patogi susisiekimo priemonė, kitiems tai pramoga. Tačiau ar visi žinome saugaus eismo reikalavimus, kurie yra išdėstyti kelių eismo taisyklėse ir kurių privalu laikytis.

Elektrinis paspirtukas pagal teisės aktus yra **elektrinė mikrojudumo priemonė**, kuri varoma elektra ir skirta važiuoti vienam asmeniui. Elektra varoma mikrojudumo priemonė gali būti ir elektrinė riedlentė, elektrinis balansinis vienratis, riedis ir kt., kurių didžiausioji naudingoji galia ne didesnė kaip 1 kW, didžiausias projektinis greitis ne didesnis kaip 25 km/h, o sėdimosios vietos, jeigu ji įrengta, atskaitos taško aukštis ne didesnis kaip 540 mm. Neįgaliųjų vežimėliai prie elektrinių mikrojudumo priemonių nepriskiriami.

Ar žinojote, kad elektrine mikrojudumo priemone gali važiuoti asmuo sulaukęs 16 metų. Jeigu tokia priemone nori važiuoti jaunesni asmenys, jie turi būti sulaukę 14 m., išklausę specialų mokymo kursą ir turėti mokyklos išduotą pažymėjimą. Norinčius judėti elektrinėmis priemonėmis vaikus, kurie yra jaunesni kaip 10 metų, turi prižiūrėti tėvai ir jie gali važinėti tik savo gyvenamojo namo kieme.

Važiuoti elektriniu paspirtuku ar kita elektrine mikrojudumo priemone leidžiama dviračių takais, pėsčiųjų ir dviračių takais, dviračių juostomis, o kur jų nėra, asfaltuotu kelkraščiu. Tik išskirtinu atveju, kai tokių takų nėra, leidžiama važiuoti šaligatviu ar viena eile važiuojamosios dalies kraštine dešine eismo juosta, kuo arčiau jos dešiniojo krašto, tačiau šiuo atveju yra išimčių, kurios smulkiau nurodytos kelių eismo taisyklėse. Važiuodami elektriniu paspirtuku ar kita mikrojudumo priemone, vairuotojas turi duoti kelią pėstiesiems: pravažiuodami pro pėstyjį, turi sulėtinti greitį iki pėsčiojo ėjimo greičio, lenkiant laikytis saugaus atstumo.

Elektrinių paspirtukų vairuotojams draudžiama: vežti keleivius (kitus asmenis), važiuoti pėsčiųjų takais, važiuoti automagistralėmis ir greitkeliais, kirsti kelią tam nepritaikytose vietose, kirsti važiuojamąją dalį važiuojant pėsčiųjų perėjomis, važiuoti įsikibus į kitą transporto priemonę, vilkti kitą transporto priemonę, važiuoti didesniu kaip 20 km/h greičiu, o pro pat pėsčiąjį - didesniu kaip 7 km/h greičiu. Yra ir daugiau draudimų, kurie smulkiau nurodyti kelio eismo taisyklėse.

Elektrinio paspirtuko vairuotojas turi pirmenybę, kai kerta išvažiavimus iš šalia kiemo esančių teritorijų, gyvenamosios zonos, kiemų ar stovėjimo aikštelių. Tokiu atveju jis gali važiuoti nenulipdamas nuo transporto priemonės. Pirmumo teisė suteikiama ir tuo atveju, kai šie kerta

važiuojamąją dalį, į kurią kiti vairuotojai suka. Šiuo atveju automobilių vairuotojai turi praleisti dviračių ar elektrinių mikropriemonių vairuotojus.

Reikalinga prisiminti, kad tik tvarkinga transporto priemonė yra saugi. Taigi būtina įsitikinti ar jūsų vairuojamas elektrinis paspirtukas turi tvarkingus stabdžius, garsinį signalą, šviesos žibintus, iš šonų oranžinius, šviesą atspindinčius elementus. Taip pat daug saugiau jausitės, jeigu dėvėsite šalmą ar ryškiaspalvę liemenę su šviesą atspindinčiais elementais. Šios priemonės yra būtinos asmenims, sulaukusiems 18 m., kai jiems leidžiama važiuoti važiuojamąja kelio dalimi.

Elektrinio paspirtuko, kurio gamintojo nustatytas greičio apribojimas iki 25 km/val. ir galingumas neviršija 1 kW, registruoti ir drausti civilinės atsakomybės draudimu nereikia. Tačiau galingesnes elektrines mikrojudumo priemones su kitokiomis techninėmis charakteristikomis, reikalinga registruoti, drausti civilinės atsakomybės draudimu bei praeiti techninę apžiūrą.

Minėtų taisyklių nesilaikymas, asmenims, vairuojantiems elektrines mikrojudumo priemones, užtrauks baudą nuo 20 iki 40 eurų, o neblaiviams vairuotojams, nuo 80 iki 200 eurų.

Yra parengta atmintinė, skirta paspirtukų, dviračių ir elektrinės mikrojudumo priemonės vairuotojams. Ją galima rasti adresu:

https://www.ketonline.lt/uploads/3/2/9/2/3292309/atmintine%CC%87_paspirtuku%CC%A8_dvirac%CC%8Ciu%CC%A8_ir_elektriniu%CC%A8_mikrojudumo_priemoniu%CC%A8_vairuotojams.pdf

Laikymasis elektrinių paspirtukų ar kitų elektrinių mikrojudumo priemonių eismo taisyklių, dviračių eismo taisyklių, padės išvengti rimtų sužalojimų bei išsaugos sveikatą.

Būkite saugūs ir sveiki!

Parengė

Nijolė Paulauskienė
Higienos instituto
Sveikatos stiprinimo centro
Visuomenės sveikatos stiprinimo skyriaus
vyriausioji specialistė
Mob. tel. + 370 667 43368
El. p. nijole.paulauskiene@hi.lt

Informacijos šaltiniai

<https://www.ketonline.lt/ket-elektriniams-paspirtukams.html>

https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35403&p_k=1&p_t=285233